
44 ISSN 1677-7050 2 Nº 224, quinta-feira, 23 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2300044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art.4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-
tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 4.448, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, no art. 47 da Lei Complementar nº 73, de
10 de fevereiro de 1993, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4,
de 12 de junho de 2015, e demais informações que constam do
processo SEI nº 00421.012435/2017-01, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública CARLA ANAHI SALDANHA MARTINS, ma-
trícula nº 9402801, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria Regional Fe-
deral da 4º Região.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 4.449, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, no art. 47 da Lei Complementar nº 73, de
10 de fevereiro de 1993, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4,
de 12 de junho de 2015, e demais informações que constam do
processo SEI nº 00587.000534/2017-49, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público ALESSANDRO JOSÉ AZEVEDO DE PAIVA,
matrícula nº 9975252, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Superintendência de Ad-
ministração em Pernambuco.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo art. 2º, inciso II, da Portaria nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, resolve:

Nº 4.450 Dispensar LUCÉLIA MARIA SALINA BENATTI, ma-
tricula SIAPE nº 1550959, CPF nº 312.560.948-89, do encargo de
substituto eventual de Coordenador, código DAS-101.3, da Coor-
denação-Geral de Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria de Pla-
nejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva deste Ministério,
para o qual foi designado pela Portaria nº 396, de 20/12/2011, pu-
blicada no DOU de 21/12/2011.

Nº 4.451 Designar LUCIENE MATOS DO NASCIMENTO, matrí-
cula SIAPE nº 1094121, CPF nº 563.533.831-34, para exercer o
encargo de substituta eventual de Coordenador, código DAS-101.3,
da Coordenação-Geral de Finanças e Contabilidade, da Subsecretaria
de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva deste Mi-
nistério, em seus afastamentos e impedimentos legais e eventuais,
atualmente ocupado por ANA JOSINA LOPES DA SILVA CAR-
VA L H O .

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada nos termos do art. 2º, Inciso II da
Portaria nº 498, de 12 de junho de 2017, publicada no DOU de 13 de
junho de 2017, deste Ministério, resolve:

Nº 4.452 Designar CINARA TELES DE BRITO, matrícula SIAPE nº
1308953, CPF nº 510.404.411-49, para exercer o encargo de subs-
tituta eventual de Coordenado-Geral de Orçamento, código DAS-
101.4, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria
Executiva deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
legais e eventuais, atualmente ocupado por EDMAR MARQUES
MOREIRA.

Nº 4.454 Designar CLAYTON LUIZ MATIAS BORGES, matrícula
SIAPE nº 1767067, CPF nº 716.894.351-00, para exercer o encargo
de substituto eventual de Coordenador, código DAS-101.3, da Co-
ordenação-Geral de Orçamento, da Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento, da Secretaria Executiva deste Ministério, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e eventuais, atualmente ocupado por
CINARA TELES DE BRITO.

Nº 4.456 Designar DANYELLE CATINI, matrícula SIAPE nº
1788509, CPF nº 727.452.581-68, para exercer o encargo de subs-
tituta de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Coordenação-Geral
de Orçamento, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da
Secretaria Executiva deste Ministério, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais e eventuais, atualmente ocupado por CLAYTON
LUIZ MATIAS BORGES.

Nº 4.457 Designar DANIELLA DE SIQUEIRA AMORIM, matrícula
SIAPE nº 2799159, CPF nº 888.243.731-00, para exercer o encargo
de substituta de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Coor-
denação-Geral de Orçamento, da Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento, da Secretaria Executiva deste Ministério, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e eventuais, atualmente ocupado por
ALINE DOS SANTOS SILVA CABRAL.

Nº 4.459 Designar JOANILDA WERLE DE CAMARGO SOARES,
matrícula SIAPE nº 1223325, CPF nº 622.783.710-53, para exercer o
encargo de substituta de Coordenador, código DAS- 101.3, da Co-
ordenação-Geral de Orçamento, da Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento, da Secretaria Executiva deste Ministério, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e eventuais, atualmente ocupado por
EDVALDO MENDES OLIVEIRA.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 4.453, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo art. 2º, inciso III, da Portaria nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, resolve:

Dispensar EDVON PIRES NOGUEIRA, CPF nº
248.488.321-87, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Corregedor, código FCPE 101.4, do Ministério dos Transportes Por-
tos e Aviação Civil, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais, para o qual foi designado pela Portaria nº 1.505, de
12/05/2017, publicada no DOU de 15/05/2017.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 4.455, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo art. 2º, inciso III, da Portaria nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, resolve:

Designar KÊNIA CRISTINA DE SOUSA PENHA, CPF nº
898.332.441-49, para exercer o encargo de substituta do cargo em
comissão de Corregedor, código FCPE 101.4, do Ministério dos
Transportes Portos e Aviação Civil, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo art. 2º, inciso III, da Portaria nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, resolve:

Nº 4.458 Designar FABIANO DE OLIVEIRA DANTAS, matrícula
SIAPE nº 1903583, CPF nº 892.126.731-04, para exercer o encargo
de substituto de Chefe de Divisão, código FCPE-101.2, da Coor-
denação-Geral de Orçamento, da Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento, da Secretaria Executiva deste Ministério, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e eventuais, atualmente ocupado por
JOANILDA WERLE DE CAMARGO SOARES.

Nº 4.460 Designar MARIA MARLENE VITORINO BEZERRA ,
matrícula SIAPE nº 0807398, CPF nº 221.261.121-87, para exercer o
encargo de substituta de Chefe de Serviço, código FCPE-101.1, da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais e even-
tuais, atualmente ocupado por HÉRRIDA NEVES CORREIA.

Nº 4.461 Designar NAYÁ NEVES DE MIRANDA, matrícula SIAPE
nº 1712158, CPF nº 620.277.601-30, para exercer o encargo de subs-
tituta de Chefe de Divisão, código FCPE-101.2, da Coordenação-
Geral de Orçamento, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento,
da Secretaria Executiva deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais e eventuais, atualmente ocupado por AMANDA
FIORI AGUILAR.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 4.463, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017 e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4,
de 12 de junho de 2015, e demais informações que constam do
Processo SEI nº 50000.046072/2017-28, resolve:

Art. 1º Efetivar, por prazo indeterminado, a cessão do em-
pregado público DIRCEU FALCÃO DA MOTA JUNIOR, matricula
nº 1856015, pertencente ao Quadro de Pessoal da Empresa Brasileira
de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para o Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação - FNDE, para exercer o cargo
comissionado de Diretor, código DAS 101.5, daquela Autarquia.º

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art.4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 4.442, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo
Art. 1º, da Portaria/MP nº 1.328, de 02 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Alterar o exercício da empregada pública JANETE
QUINTANILHA CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 1715242, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, CPF: 350.927.427-04,
do Quadro Especial em Extinção do Ministério dos Transportes, Por-
tos e Aviação Civil, anteriormente lotada no Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes - DNIT para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia no Estado do Rio de Janeiro - Cam-
pus Rio de Janeiro (Processo nº: 50000.031233/2017-89).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4.212, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD n.º 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Declarar a nulidade da Portaria CGRH nº 1.379 de 07 de
agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 11 de agosto
de 2009, Seção 2, página 43, referente ao Senhor JOÃO NUNES DA
SILVA, na condição de Viúvo da servidora FRANCISCA QUEIROZ
DA SILVA, falecida em 02 de abril de 2008, uma vez que os atos
administrativos de concessão de que trata a referida portaria são
nulos, pois foram realizados pós-morte do beneficiário. (Processo SEI
n° 50000.058427/2008-31).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

kamilo.pimentel
Realce

kamilo.pimentel
Realce

kamilo.pimentel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-23T05:11:09-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




